nhằm góp phần giữ gìn, phát triển và lan tỏa nghệ thuật chầu văn.
Là hoạt động phần hội tại lễ hội đền Trần năm 2024, triển lãm nhiếp ảnh mỹ thuật tỉnh Thái Bình mừng Đảng, mừng xuân sẽ được trưng bày tại sân đền Thánh từ ngày 13 - 17

**T**ết sum vầy - xuân chia sẻ" là chủ đề Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 dành cho đoàn viên, người lao động (NLD) do công đoàn tổ chức, với mong muốn quan tâm chăm lo, động viên tinh thần, chia sẻ khó khăn, tạo sự vững tin của đoàn viên, NLD đối với tổ chức công đoàn. Hiện Thái Thụy có trên 15.000 đoàn viên ở 201 công đoàn cơ sở.

Năm 2023, mặc dù gặp khó khăn bởi suy thoái kinh tế nhưng Công ty vẫn nỗ lực ký kết các đơn hàng để bảo đảm việc làm, thu nhập cho người lao động cũng như duy trì các khoản chi phí trong quá trình sản xuất. Năm 2023, mức lương bình quân

## CÔNG ĐOÀN HUYỆN THÁI THUY Chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, với phương châm "Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết", các cấp công đoàn huyện Thái Thụy tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

Liên đoàn Lao động huyện Thái Thụy phối hợp với Công ty Cổ phần Thương mại sản xuất Thụy Chính tổ chức chương trình "Tết sum vầy - xuân chia sẻ" cho người lao động.

Với sự quan tâm chăm lo đời sống vật chất cho NLD, nhiều năm qua Công ty rất ít xảy ra tình trạng NLD nghỉ việc, khi có nhu cầu tuyển dụng lao động để mở rộng thêm các dây chuyền sản xuất có rất nhiều đơn xin được tuyển dụng.
Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, với sự nỗ lực của doanh nghiệp và sự vào cuộc của các cấp, ngành, đa số người lao động đều được thưởng tết, trao quà tết. Ở những doanh nghiệp sản xuất ổn định còn có nhiều chương trình tri ân người lao động như tổ chức tiệc tất niên, bốc thăm trúng thưởng.

Trong đó, thưởng tết Nguyên đán 1 tháng lương cơ bản và thăm niên công nhân làm việc, trung bình 4,2 - 4,5 triệu đồng/người, cao nhất 10 triệu đồng/người. Ngoài ra Công ty còn có phần thưởng cho các tập thể, cá nhân xuất sắc; tổ chức thăm, tặng quà 29 đoàn viên, NLD có hoàn cảnh khó khăn. Để NLD đón Tết Giáp Thìn 2024 trong không khí vui tươi, ấm áp, Công ty đã tổ chức tiệc tất niên, chương trình văn hóa văn nghệ, tổ chức các trò chơi, xây dựng mối quan hệ bền chặt giữa NLD với Công ty.

Gần tết, những suất quà trao đến tay NLD góp phần giúp họ đón mùa xuân mới ấm áp, vui tươi. Chị Nguyễn Thị Thơ, công nhân may chuyên 8 Công ty TNHH Quốc tế SH tâm sự: Tôi vào làm việc tại Công ty từ tháng 3/2021, trung bình mỗi tháng tôi thu nhập khoảng 7 triệu đồng. Đầu tháng 10/2023, tôi không may mắc bệnh hiểm nghèo. Mặc dù tôi đang nghỉ việc tạm thời để điều trị bệnh nhưng Công ty vẫn quan tâm thưởng tết Nguyên đán và các cấp công đoàn hỗ trợ 1 triệu đồng. Tôi rất cảm ơn Công ty và các cấp công đoàn đã chia sẻ, động viên những lúc khó khăn, đặc biệt trong dịp tết cổ truyền.
Theo Liên đoàn Lao động huyện Thái Thụy, dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 có hơn 1.400 đoàn viên công đoàn khó khăn được nhận quà tại chương trình "Tết sum vầy - xuân chia sẻ". Đồng thời, 250 đoàn viên khó khăn được trao thẻ mua hàng trị giá 300.000 đồng/người qua sàn giao dịch điện tử "Chợ tết Công đoàn 2024". Đến nay, các công đoàn cơ sở đã báo cáo đều có thưởng tết cho NLD, bình quân 4,5 triệu đồng/người. Hoạt động chăm lo Tết của các cấp công đoàn huyện Thái Thụy đã khẳng định vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn, góp phần động viên, chia sẻ với đoàn viên, NLD.

NGUYỄN THẨM

## Sẵn sàng ứng trực, thực hiện cấp cứu, điều trị dịp Tết

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đang đến rất gần. Để bảo đảm công tác cấp cứu, khám chữa bệnh dịp tết, các đơn vị y tế trong tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch, dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế... Lực lượng y tế các tuyến cũng sẵn sàng ứng trực cấp cứu, điều trị cho người bệnh.

Tất cả các khoa đều bố trí bác sĩ trực, đặc biệt tăng cường các vị trí ở Khoa Cấp cứu, Khoa Khám bệnh, phân công cụ thể cho trực thường trú, chi viện trực tuyến dưới.
Cùng với các đơn vị y tế tuyến tỉnh, ở tuyến huyện, các bệnh viện cũng đã xây dựng kế hoạch phục vụ người bệnh dịp tết theo chỉ đạo của Sở Y tế để tăng cường công tác cấp

cứu, khám chữa bệnh dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tại Bệnh viện Đa khoa Vũ Thư, Khoa Cấp cứu - Hồi sức tích cực - Chống độc đã có phương án tiếp nhận, chăm sóc, điều trị bệnh nhân nặng. Điều dưỡng trưởng Vũ Thị Nga, Khoa Cấp cứu - Hồi sức tích cực - Chống độc chia sẻ: Lượng bệnh nhân vào dịp cuối năm và đầu năm mới thường đông.